**Examen accuratum disputationis primae & quasi inauguralis  
D. Gisberti Voetii, quam proposuit in Illustri Gymnasio  
Ultrajectino die 3. Sept. stylo vet. anno 1634, ad pastores  
totius Provinciae, & quoscumque theologiae studiosos ...**

<https://hdl.handle.net/1874/18779>

1634

*Examen accuratum.*

5

Disputationis primæ & quasi  
inauguralis

D. GISBERTI VOETII,

Quam proposuit in Illustri Gym.  
nasio Ultrajectino die 3. Sept. stylo  
vet. Anno 1634.

*Ad Pastores totius Provincie, & quoscumq;  
Theologie studiosos; quibus id utile & gratum  
suecum, si pietatem amant, dubi-  
tari non potest.*

ANNO DOMINI 1634.

## LECTORI S.

**G**ISBERTUS VOETIUS auspicium facturus Professionis Theologicæ, theatrum ingredi & suggestum concendere voluit *μελλῆς Φαντοσίας*. Crederes hominem ad jurgia natum, inter tubas lituosque enutritum, non ex imbellis Ecclesiæ Christi gremio, sed e ludo gladiatorio prodire, & fiducia virium erectum atque elatum in arenam descendere voluisse, ut cum quovis committeretur, Tyro an veteranus, Myrmillo an retarius, Threx an *παλλάξ* esset; Nempe intererat ut non ante doctrinæ quam famæ stadium ingredetur, nec pietatē & modestiam prius doceret, quam, quantus vir sit, intelligeretur. Amor laudis an singularitatis, quam modum a pietate inseparabilem esse vult, affectatio eum hoc impulerit, incertum est. Cum gloria sane non vincit, qui sine periculo vincit; nec ulli intelligunt, quanta sit viri virtus, quam qui vires ejus lacefendo senserunt. At Cupido ista gloriæ quæ per tam levia experimenta virtutis & scientiæ petitur, quam sit ingloria, eorum est judicare, quibus singularitas modestiæ atque humilitatis veluti modus a pietate inseparabilis, cordi est. Certè laudatam illam priscis asceticen, nedum eam quam tantopere commendat *Thomas a Kempis*, qua post Sacras literas nihil se vidisse simplicius, efficacius

cius aut divinus in genere ascetico & mystico profitetur ipse *Voetius*, neutquam præ se fert. Quod si quæ tamen in hoc certamine gloria est, en-tibi adversarium, qui cum *Voetio* in arenam descendere, & vires experiri non dubitat qua parte in Remonstrantes incurrit. Lusorij s armis non pugnat, sed decretorijs. Scripto agit, ut pugnæ spectatores & judices non habeat Tyrones & imberbes adhuc adolescentulos, nedum explosores Theologos, ubi jugulum caussæ petitum vident, sed Belgium totum & Christianos omnes, adeoque quotquot duellum hoc videre juvat, sine gratia, sine odio. Nempe non unius aut alterius horæ opus esse credidit, tam varias lites disceprare, tot accumulata præjudicia, *Quod libeta, Corollaria, paradoxa, ventilare*: Seculo pene opus est. Nec operæ-premium putasset committi cum puero, qui adhuc trivialem pulverem olet & rudibus vix dum batuere didicit, si mature satis libellos editos accepisset. Denique nec gloriæ nec veritati divinæ satisfactum credidisset, si intra privatos parietes & non in publico Christiani orbis theatro corā Sole Vicisset aut caussæ fiduciam ostendisset. Tu, *Letter*, specta & Vide an non undiquaque ad ictus & vulnera latus suum apertum præbeat *Voetius*, proque præmio affectatae eruditionis multifariæ, reportare mereatur, Pœnitentiam & pudorem. *Vale.*

5

Examen accuratum

Disputationis prima & quasi inauguralis

D.GISBERTI VOETII,

Quam proposuit in Illustri

Gymnasio Ultrajectino die 3. Sept.

stylo vet. Anno 1634.

Criduo post quam Disputationem hanc habuit *Gasbertus Voetius*, novus Theologæ Professor, traditæ mihi sunt ipsius Theses, idque eum in finem, ut quædam nominatio falsa, quæ inerant, adversus Remonstrantes confutarem propter viri immodestiam. Si contentus fuisse vel eruditionem suam vel diligentiam ea ratione commendare apud suos, qua fere solent alij, non magis ipsum privatim, quam alias, Remonstrantes sibi putarent esse refellendum; qui ex plurimis, quas sciunt proponi quotidie, Thesisbus adversariorum, nullas hactenus publice refutare conati sunt, nisi unas *Antonij Walci*, quod ipso titulo ad respondendum eos aperte satis coegerat: sed hic *Voetius* vehementia quidem & illum & omnes longe superavit, non tamen, ut confido ne demonstratum, sapientia. Cum ergo hoc animo pagel as leviter evolverem, fateor me primo aspectu nonnihil obstupuisse: tam nova, tam mira facies erat, tam dissimilis omnium, quæ ex nostratib. Academijs vel Scholis prodeunt. Assertiones ipsæ de Religionis præjudicijs parum abeunt, quin Prologum tantum constituant; Actus & Scenæ omnes consistunt in Corollarijs. Ibi se tam varia in oculo ingerunt eruditionis documenta, ut vel ex lolis titulis, Invidia ipsa cogatur Virum agnoscere Theologum Supernaturalem, Naturalim, Catecheticum & Liturgicum, Pneumatologicum, Propheticum, Practicum,

*Ecclesiasticum, Politicum, Philosophicum, Rheticum, Historicum ex antiquitate Ecclesiastica, Historicum ex S. Scriptura, Chronologicum, Genealogicum, Geographicum, Philologicum, Criticum.* Tum & legatur a'iquantula modo attentione , mox etiam *Hebraicum Biblicum, Rabbinicum & Orientalem, Masorethicum, Triplici-Cabalisticum, Syriacum & Arabicum.* Ne quis ergo miretur, cur tam gravem adversarium non reformatum, quid mihi , qui nunquam in *Contraremonstrantes* calumna strinxi , præter causæ veritatem animum augeat, dicam. Si *Votinus* professionem illam per multos sustinuisse annos, essetque usū ipso edoctus eas difficultates , quæ non nisi tractu temporis in quovis vivendi genere intelliguntur , minus videretur contemnendus : sed cum sit tiro , minoris est faciendus quam veterani , & fortasse uno aut altero congressu tam placidum reddam quam ovem. Titulos ejus omnes terriculamenta esse judico, vel ostentationem eruditionis ; cujus omnes thesauros , quamquam parum ad Theologiam & ad hoc certamen attinentes, superbe in apertum voluit proferre Theatrum , nihil moratus vel malevolos vel infirmios , quibus ea re movere posset ambitionis suspicionem. Licebat omnia particulatim, successu temporis per oblatas occasiones ad usum accommodare, si quem usum haberent: sed ei consultius vilum est in unum fasciculum omnia colligare ; & honesto titulo Thesum, velut inauguralium , Illustri ejus Reip. Magistratui , nec non totius Provintiae Pastoribus dedicare. Nimis bella erat occasio, qua non tantum Magistratui demonstraret, quam doctum Professorem habeant, sed & Pastoribus , quantum , quam animosum , quam acrem in super & incomparabilem Religionis Propugnatorem.

Ut hac dote se maxime commendet, animum heroicum, & quis veterano formidabiliorem sumit ; qui inusitata audacia ante vestibulum ipsarum Thesum, imo ante oculos, ut sic dicam, Consulm ac Senatorum , mox infra dedicationem , novo confidentiæ exempl'o in arenam provocat quarumcumque, sine exceptione ul' a, in Religione partium, cuijsunque conditionis studiosos & litteratos omnes : Nec id sufficit, nisi & medijs in Thesibus Thrasonice in adversarios omnes , nominatim in Remonstrantes iterata provocatione insurgat. Quæ fiducia non ex bonæ causæ aut diuinæ veritatis conscientia, sed præcipue illi ex arroganti & temeraria quadam præsumptione artis suæ Dialecticæ existit. Alioqui quoisum attinebat tot vanis

vanis & inutilibus questionibus, a quibus vel per conscientiam dehortari studiosos debebat, sua Corollaria exornare ? quorum partim Quodlibeta, partim Paradoxa, plus minus tristitia, infarcire ? Quodlibeta, credo, ut quivis agnoscat hominem confidentem, versipellem, distinctionibus ac strophis præmunitum, in utrumque paratura : Paradoxa, ut novatum opinionum affectatorem, & si liceret, doctorem potius in Religione quam discipulum futurum. quanquam & alicubi pro paradoxis posuit, quæ paradoxa non sunt, ut numerus cresceret ; vicissim alia vere paradoxa & perniciosa dogmata, inter vulgo receptas opiniones retulit, ut facilius incautis discipulorum animis instillarentur. Tantus in summa est amor disputandi, & libido gloriæ, ut nec ab amicis irritandis manus abstinere quiverit : suppresso enim nomine eos quoque perstringit, quasi præjudicijs indulgentes adversus Religionis veritatem, quibus non per omnia eadem est ministrorum æqualitas seu popularitas, nec ceremoniarum simplicitas ; cum illi tamen eo præjudicio non moveantur, ut a Reformata Ecclesia resiliant. Quin alicubi vel malignè vel impudenter etiam ipsos Theologij in Academia Leidensi Professores ridendos propinat. Cum enim Remonstrantes in Confessione sua sub finem cap. 19. dixissent. Fideles ex universalis totius Mundi (tunc omnino conflagraturi) corruptione, seu totali perditione, in æternas & gloriovas celorum sedes translatumiri, boni illi censores satis acriter economie & inclementer miseros tractarunt, quod audeant universalem totius Mundi corruptionem & totalem perditionem constitucere contra communem plororumque Theologorum consensum, qui ipsam hujus mundi substantiam non interituram sed a servitute corruptionis liberandam statuunt. Verba eorum sunt pag. 258. Censuræ, quibus addantur verba disputationis eorum ultimæ de consummatione seculi Thes. 57. in Synopsi eorum. Hic Voetus publice defendit Paradoxum esse, Mundum novissimo die non esse abolendum, sed mutandum & renovandum. itaque & citra necessitatem ullam Remonstrantes ab injusta censura vindicat, & ipsos Censores crassæ condemnat ignorantia, qui tam parum in Theologicorum librorum lectione versati essent ut id ipsum quod in communi est opinione, pro paradoxo falso & criminose traducant. Cum in tales ergo viros temeritas *Vætij* exorbitaverit, quis mirabitur eum subinde injurium fuisse in alios, quorum se juratum & subsignatum jam olim profesus est hostem ? præsertim

seruit cum is sit, qui omnes undique cavillandi anfas studiose conquirat, quare & in Juridicam messem ex obliquo falcam immissit; & Medicos pro Philosophica autoritate, ut qui omnia illorum scripta de Peste recte legerit, perpenderit, examinaverit, tanquam sub virgati & seruam revocat: Totum prætensum Pestis contagium per distans, & alterum per fomitem, magnam saltem partem ex ani i potius delirio, quam ex solida Philosophia desumptu videri, ut liceat medicis ab hoc novo Doctore veriores discere caulus, si in ejus disciplinam se tradant. Hæc tanta hominiis philautia facit, ut sperem multos, etiam aliqui minus mibi faventes, æquius de toto hoc meo scripto esse judicatuos, ut qui agnoscant facile evenerit potuisse, ut qua temeritate exorbitavit in atnimos, eadem peccaverit in adversarios.

Sed ne deliria ipsius, quæ plurima hic fese offerunt, inutiliter perseguamur, veniamus ad causam principalem: In prima disputationis parte, quæ agit de Prajudicijs veræ Religionis, postulabat quidem res ipsa, ut describeret quænam eslet vera Religio, & quam late pateret: sed nusquam id facit: tantum jactat pro Vera Religione, suam; quæ sua sit, non exponit: quin sic ambigue loquitur, ut videatur per eam Religionem intelligere, alias Ecclesiam, alias Doctrinam, alias utrumque complecti: Jam credas ei propositum esse benigne defendere omnes omnino Reformationis participes adversus Pontificiorum Catholicismum: jam mox a iō vela vertere, eadem plane ratione, qua Pontificij apud simplices semper in ore habent, se antiquam tueri Religionem quæ sola vera sit, iō a divinis miraculis comprobata, successione confirmata, & sola Catholica; nec proferunt interim sua Essentialia dogmata: item hic noster ingeminat suæ Religionis præconia, oclamat suam esse proprie Catholicam. Utinam ergo aperte indicasset ubi habeantur istius Catholicæ Religionis essentialies articuli, satis perspicue distincti ab alijs non essentialibus! Utinam vero, vel magis etiam, Catholicismum illum, quem jactat, ex veritate & antiquorum sensu explicasset. Si Catholicam esse Religionem existimat eam, quæ omnes Dei filios suo gremio complectitur, qui solo verbo divino S. Scripturæ nituntur, renati nou ex semine mortali sed ex immortali per sermonem Dei vivi & manentem in æternum (quos omnes Ecclesia Christiana primitus complexa fuit) quis intelliget Votij Religionem proprie Catholicam esse, quæ profiteri debet exposi-

expositionem Sacrae Scripturæ, non modo secundum Catechismi & Confessionis alicujus particularis tenorem, sed insuper ad pressiorem quandam Declarationem factam in Synodo Dordracena ? per quam cum Remonstrantes veræ Religionis adversarij sint declarati, tu *voeti*, ut eorum sententiam pro virili stabilias, congeffisti in has tuas Theses vel omnes, ut ego credo, vel saltēm præcipuos prætextus quibus illos potuisti vel oblique per alios, vel ipsos aperte, denigrare, atque in suspicionem adducere, quasi a iudiceant in Religione quam Religionem vel quasi præjudicijs meris agantur. Expendamus considerationes tuas.

Primum furiosam vocas *exprobationem* quicquid vobis obijcitur de Deo autore peccati. Solve ergo si potes perspicuè hoc argumentum. Si decreto irresistibili & infallibili Deus (quod absit) hominem prædestinat ad mortem, ergo etiam ad peccata: cum non alia ratione ad mortem perveniri possit æternam, nisi per peccatum solum, secundum illa verba, *stipendum peccati mors est*. Quare qui autor est decreti de morte, idem autor est decreti de peccato, nisi tu possis aliud medium ad damnationem ostendere, quam Scriptura Sacra. Scio vestrum nonnullos negare quod Deus homines ad mortem prædestinaverit; utuntur alia phrasē paulo mitiore, ut rem planam obscuram faciant: sed non est mihi crede controversia de dictiōne, quæ nostras conscientias turbat: non quiescit quantis per res ipsa camat, omnia mox in idem redire. Tum tu quoque non ignoras, non paucos esse, atque adeo vel præcipuos vestræ sententiæ patronos, qui diserte scriptum reliquerunt; *Homines nudo Dei arbitrio citra proprium meritum in æternam mortem prædestinari*. Sed quid opus consequentias necesse ? cum scribant ipsi, peccatum etiam consideratum ut peccatum, quatenus ad gloriam Dei illustrandam, non suapte natura, sed bonitate Dei facit, eatenus peccatum & malum culpæ præordinatum esse a Deo. cum aiunt, *velle Deum, atque etiam efficere, ut impij in suis concupiscentijs vivant*; cum occulta ratione homines ad peccata a Deo impelli docent. Si hæc ab homine fierent, nemo dubitaret hunc esse peccati autorem: sunt enim phrasēs æquipollentes. verba dant, qui distinguunt. Quin omnia fateri videntur aperte quidam vestrum, qui dixerunt, adulterium aut homicidium esse Dei autoris, (nota phrasin) motoris, impulsoris opus, desperationis finalis occultam causam esse reprobationem.

*incredulitatem oriri ex decreto reprobationis. omnes peccatores vi voluntatis Dei facere quicquid faciunt.*

Porro cum doceatis insuper actualia peccata esse poenas originalis, quis est autor poenæ? Secundum Contraremonstrantes, Deus. Quid respondebitur? Fortasse autorem esse Deum non quatenus peccata sunt, sed quatenus sunt poenæ. Verba sunt iniuria: respectus rationalis non tollit rem ipsam, id est, non tollit quin ipsa poena sit peccatum. Ergo Deus auctor peccati: neclaret excipere Deum hæc efficere quæ mala sunt ad suam gloriam, quia non est faciendum malum, ut eveniat bonum.

Eodem jure vocas furiosam exprobationem alteram illam *de Deo simulatore.* 1. Peto ergo, ut ipse describas, non ex figmento cerebri tui, sed ex bonis autoribus, vel ex communni sermone, quid sit simulatio: ut videamus an illud ipsum non verissime ac propriissime Deo tribuatis. 2. Sit in exemplum illud Luce. 19. ubi Dominus cum fletu deplorat Hierosolymam addito, *O si scires & tu, vel hac tua die, quæ ad pacem tuam attineant! &c.* Quæero, si nihil erat quod ad pacem eorum attinebat, scilicet ad pacem cum Deo per Christum, an poterat sine simulatione optare, ut scirent id quod non esset? & mox etiam dolere sine simulatione, quod ea occulta essent ab oculis eorum, id est, quod ea ignorarent, quæ nulla essent? Si quem tecum vel sine lachrymis sic agere scires, mox simulatorem pleno animi consensu agnosceres. 3. Quæ ergo veneficia est quod in homine derelictaris, impudenter Deo tribuere? quod scelus est in homine, sanctitatem appellare in Deo?

Nulli mortalium licet habere duas voluntates, signi & beneplaciti &c. Ergo sine simulatione non possunt Deo tribui. Si dicas nobis interdici tales voluntates habere, Deo autem non interdicisti; itaque velis referre in censem eorum quæ Deus sibi servat: facile est refutare, quod nullam aliam ob causam hæc hominibus videntur, quam quod sit simulatio. Nam etsi non interdicteretur homini tamen vera simulatio esset, aut nulla simulatio esset in mundo. præterea, si rogem sub quo præcepto interdicatur homini duplex voluntas, non poteris aliud proferre, quam non esse mentiendum. Quare non potest simulatio tolli, si non verba ipsa Euangelij convenient cum occulta cogitatione Dei. unde argumentor, 4. Qui sic agit cum exosis, ac si sint illi charissimi, is simulat benevolentiā:

tiam : at cum reprobis sic agit Deus, ac si sint ipsi carissimi ; jubet enim his , non minus quam electis , anhunciarri gratiam & pacem &c. Vel sic. Qui jubet ipse ut singuli credant se esse electos , is verbo simulat eos electos esse. Sed ex vestra doctrina Deus jubet &c. E. manifesta est simulatio, & quidem omnium quae excogitari possunt pessima : quia, si vobis creditur, quanto magis benevolentiam verbo tenuis tantum oblatam hominibus respuerit, tanto gravius deinde punietur : imo tanto horribilior , quia statutis Deum non tantum verbo & sacramentis simulare id quod falso est, sed idem quoque & juramento in speciem stabilire . Ad hæc omnia vide, mi *Voteti*, ut proferas accuratas distinctiones, sed perspicuas ; alioquin videberis per convitum furiosos vocasse, quia tecum non insavimus.

Addit in eadem adhuc Thesi furiosam esse exprobrationem *de sublato naturali libero arbitrio*. Attende Lector. Quod antehac pro summo crimen Remonstrantibus intentarunt, jam ipsi pro laude affectant : *Votetus* publice defendit hominem liberum arbitrium habere , & furiosus audit, si quis ait alios non idem sentire cum ipso. Vos appello Contraremonstrantes miseri , quibus haecenus persuasissimum fuit, hoc vel summum & indubitatum inter vestros ac nostros esse discrimen , quod Remonstrantes liberi arbitrij essent patroni , Vos maximi oppugnatores. discite ergo a *Votio* a iter publice loqui , aliter etiam sentire, nisi tamen sub verborum obscuritate latibulum habet , quod vos non videtis , nec ego certe perspicio. Negat a suis tolli *naturale liberum arbitrium*: quid hoc verbi est ? an dicet , fuisse Adamo in statu innocentiae geminum liberum arbitrium? Id quidem e sacra Scriptura nunquam probabit : merum figmentum est ; Tum vero liberum arbitrium supernaturale homini sublatum esse , naturale autem remansisse , ne per somnum quidem crediderunt unquam infiniti Contraremonstrantes, ipsos appello testes. Tu vero si statuas , Adamo unicum tantum fuisse liberum arbitrium, quod naturale vocas , quia id habuerit a natura, & id quidem dicas non sublatum esse, quid restat nisi ut Paradoxon proponas proxima disputatione , Naturam humanam quo ad liberum arbitrium per Originis peccatum non esse virtuatam. aut si virtuatam tamen in hac parte agnoscis ob reverentiam Ecclesiæ , cuius stipendio frueris, restat ut cum alijs dicas, esse virtutam quoad bonum , aut imminutam , id est, cum planius

loquuntur, plane mortuum sive sublatum, quamdiu homo est irregematus. Quælo *Voeti* an ergo non sublatum est omnibus reprobis naturale liberum arbitrium ? cum non habeant libertatem, nec possint quicquam operari ad suam salutem? Non est, inquis: quia libertatem arbitrij habent quoad alias res, scilicet mundanas. Crede mihi, ad Theologum non spectat disputare, an habeat homo hanc libertatem eligendi, utrum velit prandere, an exire foras, an currere, an morales etiam exercere virtutes: hoc unum quæstione dignum est, an liberum habeat arbitrium quo virtutes Theologicas possit tum amplecti, tum respuere. Hic est potissimum Pontificiorum scopus in illa Controversia. Illo ergo sensu cum omnes Reformati aperte dicant, Homini nullum esse naturale liberum arbitrium, qua sinceritate tu illorum exprobationes vocas furiosas? Quanto rectius Remonstrantes, qui ab his Disputationum tricis se nullo negotio expediunt & statuunt enim Deum, si quid ab homine petit, tantum repetere. Cum ergo petit ab eo velle, non petiturum, nisi ipse dedisset velle posse. Sive ergo ex se habeat liberum arbitrium, sive non habeat, & quantum, quantulumve habeat, non judicant opera preium esse laboriose disquiri; Cum Deus per Euangelij sui prædicatione patefaciat gratiam salutarem (cui salus tota debetur) omnibus apparuisse, ut quod non possunt per naturam, omnes possint per gratiam. Quæ dico ut scias Remonstrantes tuum Naturale liberum arbitrium Theologicum nullum agnoscere, quin potius hoc ipso nomine a vobis magis esse abalienandos, quia per fraudem videri vultis saltem aliquid naturali libero arbitrio tribuere: si autem nihil tribuitis, furiosum est, quod exprobationem dicas furiosam.

Venio ad Assertionem VIII, in qua dogmata Vestra de Electione absoluta, de Gratia efficace, & de certitudine salutis seu Perseverantia sanctorum, non tantum pietatem aut consolationem fidelium nulla sui parte minuere defendis, ut alij, sed insuper ut nobis oculi doleant, assiris; Eadem vel imprimis, id est, nisi fallor, excellentius quam alia, certam consolationem & pietatem promovere, ut appareat nostros bene furiatas mentes habere, qui ex purissima & sanctissima Contra-Remonstrantice Religionis parte, tanquam araneæ ex optimis floribus, suum venenum colegerunt. Ergo ne disputemus *Voeti*, an veræ doctrinæ de Divina Electione, de Gratia Dei, & de Perseverantia sanctorum ad pietatem & consolationem conducant: sed agamus privatim de Vestra sententia, id est, de Electione absoluta, de Gratia irresistibili, & de Perseverantia inconditionata.

Disqui-

Disquiramus An dogma de Electione & quidem absolute, de qua tota-lis est, fidelibus certam praebat consolationem. Nego. 1. quia in Sacra Scriptura nullum habemus ejusquam exemplum, qui sese consolatus fuerit per hanc Electionis absolute ad vitam æternam fiduciam. Ergo inepta est talis consolatio sine exemplo. 2. Omnis consolatio piorum ex eo peti debet, quod sint filii Dei, quales esse non possunt, Sacra Scriptura testante, nisi per fidem. quare in doctrina de Electione absolute, quæ omnem fidei respectum excludit, nulla potest esse consolatio. 3. Quomodo potest ea doctrina præbere consolationem homini dubitanti ac periclitanti de salute, quæ dubitationem non tollit? Si Petrus v. g. vergat in barathrum desperationis, quia veretur, ne sit in infelici illo Reproborum numero, quid docet vestra doctrina? Scilicet aliquos absq[ue] ute electos esse. quid hoc ad Petrum etiam si fere omnes homines absq[ue] ute electi essent? Nulla potest haberi consolatio, nisi per applicationem boni generalis ad personam singularem; id est, quamdiu non potest dici cū fiducia & in nomine Domini Dei, Tu Petre es absolute electus, quælo quam consolationem Petrus potest agnoscere ex absolute electione? Ergo doctrina hæc de Electione absolute nihil facit ad veram ac so idam consolationem. Solent excipere Contraremonstrantes, Fideles facile intelligere, quod generalis illa doctrina ad consolationem ipsorum propriam pertineat, cum habeant fidem, quæ sit Electionis indicium. Ac hoc ipsum est, ex quo vel imprimis apparet, Votu sententiam per se ipsam corrue: nam fides illa, a qua volunt Electionis argumentum peti, testatur nos esse filios Dei per fidem, id est, quatenus fideles sumus, seu respectu fidei, non quatenus sumus personæ singulares sine ullo respectu fidei. Joan. 1. 12. Unde apparet, quantumvis doctrina de Electione absolute esset vera, nullam tamen ex eo dogmate deduci consolationem, sed ex alio quodam fonte.

Quantum ad doctrinam illam alteram dæ Gratia irrefribili; ea quoque non potest hominē consolari: non ante conversionem, non in ipso conversionis momento, non denique post conversionem perfectam. Nam 1. si consolaretur hominem ante conversionem ipsam, presupponendum esset, veram illis de Scriptura consolationem debiri, quos ipsa sub horribili ira Dei concludit. Joan. 3. Talis ergo consolatio repugnat Euangelio & mandato Dei. 2. Si consolatur in ipso conversionis momento (loquor secundum Contraremonstrantes) quælo quid momenti est in momentanea consolacione? potestne momentum illud a quoquam observari, qui tunc

miseri opportunam hanc consolationem suppedites? Non potest. Ergo pauci sunt, quibus contingit. 13. Sed post conversionem, aīs, consolatur fidelem. Facile dictu. Da exemplum de Scriptura: tum item expedi quæ ratio insit in hac doctrina ad Consolationem. An sic colligendum est, Deus conversionem tuam efficit irresistibiliter. Ergo non est quod nunc doleas, sed gaudium concipiās? At omnis consolatio peti debet a bono, quod futurum est vel cum futuro coniunctum, non ab eo quod præteriū, qualis est illa irresistibilis Gratia conversionis. Quare etiā vera esset illa doctrina, tamen non liquet, eam ad consolationem proficere aut officere quicquam. Fortasse excipies, Fideles ex intuitu Gratiae efficacis & irresistibiliis colligere posse ab eadem se porro quoque esse confirmandos: itaque hinc vel imprimis ingentem eos consolationem haurire. Hoc nihil est. Nam talis consolatio manifeste pendet ex doctrina de Perseverantia, non ex hoc articulo, de quō nunc agimus. Præterea falsum est, quod ipsa Gratiae irresistibilitas ad Conversionem signum sit vel argumentum perseverantiae futuræ. Probetur ex Scriptura. 1. Cor. 1. v. 8. 9. dicitur, Deum nos cōfirmaturum inculpatos in die Domini nostri Iesu Christi. Profecto cum hæc scriberet, credo hominem dormitasse nec attendisse vel minimū quicquam an hæc doctrina consolationi esse possit, sed tantum ut ægre faceret Remonstrantibus, eosque in invidiam adduceretphantasma suum inauguralibus thesibus consecrassit.

Porro dogma illud Contraremonstranticum *de Perseverantia* Consolationem quidem suppeditare fatemur, verum nimiam; eoque non admittendam, quia conciliati non potest cum perpetua Scripturæ phrasí, quæ nulquam nou serio monet ut vigilemus ac oremus, argumento addito ab imminentे periculo, cuius metum hæc de Perseverantia doctrina facit inanem. Nam quomodo recte rationi non repugnat ut Concionator fidelem, qua fidelem, moneat obsecratque sollicitum esse, ne fiat id, quod & fieri non potest, & ipse nou posse fieri non tantum nunciat, sed etiam ita serio credendum proponit, ac si graviter Deum offensus sit, si vel minimum ea de re dubitet. Hæc non esse absurdā & incohærentia credemus, si ullum simile exemplum dari poterit: sed si non-dari poterit, dicemus dari non posse, quia sunt absurdā & incohærentia. Scriptura Dei summam Consolationis in eo ponit, ut Dei benignitatem in nos attendamus, si quidem permanserimus in benignitate,

tate , aliqui refecandos etiam nos esse , qui per fidem stamus. Rom. xj. Quæ si serio ac vere dicuntur, quod nulli dubium est, valeant Consolatores , qui ampliorem & certiorem fiduciam prætendunt, quasi Consolatio illa vera, quam Deus præbet per Scripturam, non debeat nobis abunde sufficere, sed in ejus locum alia potentior subrogari, quaquidem sanctorum neminem in sacris litteris usum esse didicimus.

Supereft ut videamus an eadem illa dogmata solidam quoque pietatem promoveant : *imo vel imprimis* , inquit *Venetius*. Si reliquis ejusdem professionis pastoribus idem videretur, credo equidem proponerent ea & saepius & clarius suis auditoribus : sed contra est , tunc enim judicant se quam maxime pietatem promovere, cum ea dogmata prudenter tegunt. Hoc eo fit, quia quamvis illi sententiae omnino favent, tamen non ita perspiciunt, qua ratione pietatem promovere possit. Unde si quis a pietate alienus esse videtur, apud hunc vel hiscere de articulis istis religioni habent, scilicet intus clamante Conscientia, quam parva ad impietatem amo-liendam hæc doctrina auxilijs ferat. Tuæ erunt igitur partes explicare modum quo singuli isti articuli ad pietatem impellant, & *quidem vel imprimis*.

Ego contra tibi ostendam, eos vel imprimis tollere omnem pietatem. Doctrina quæ liberat homines ab omni necessitate sollicite vivendi, ea vel imprimis pietatem tollit. At vestra illa dogmata tollunt hominibus omnem sollicitudinis necessitatem. Ergo pietatem tollunt : tollunt, inquam, nisi quis habeat conscientiam ipsa doctrina potentiores, atque aliunde ad pietatem instructus sit. Docetis enim , de omnibus & singulis in alteram parrem Electio-nis aut Reprobationis irrevocabili iter esse decretum , secundum voluntatem Dei. Cum ergo sub universalibus singularia con-tineantur, an non licebit mihi dicere, De me decretum factum est? Annuis. Addam : Cupio credere me Electum esse. quid jam necesse est sollicitum esse? tantundem eritac si maneam securus. Si enim sum Electus, quid opus est cruciari, ut convertat? nec enim converti possum vel ante, vel post momentum illud, quo decretum est , ut mihi gratia specia'is & efficax illa infundatur; ea vero infundetur certo certius , vel in ipso exitu animæ exspirantis. Quod si conversus jam & fidelis sum, quid necesse est macerari me de fide amittenda, quam amittere nequeo, quantumvis suaviter

vivam in peccatis. Sic e doctrina vestra cum libuerit ansam capie securitatis, neque poteritis illum, si consentanea dicere velitis, ulla in parte redarguere. Si respondeas non dehere nos tam furiosas nectere consequentias, quod arcana sua sibi Deus servet, ea que adorari velit noui videri, jam tuo te gladio jugulabo; Cur enim non vis ut credam, ne electum, qui doceris, omnes & singulos etiam reprobos id credere debere? Cur ad promoverandam pietatem alio me avocas. Nempe vereris ne pietatem extinguis: hic ergo est fructus illius doctrinæ. Sed pressius agam. Quid refert, me temere in Dei consilia pedem inferre? Utrum sciam nec ne quid constitutum sit, non laboro; dum sciam tamen, omnem meum conatum frustra fore nec posse mutari quod immutabiliter decreatum est. Ergone me fatigabo & dies noctesque macerabo ut nihil efficiam. Nihil ad hæc respondere potestis aliud, quam humanam esse rationem, quæ talia dictat, cui non sit auctor tandem. Miserum effugium indignum quovis homine, nedum tanto Philosopho. Sed ego humanum esse nego; a Deo profectum est. Vide enim ob quam rationem Christus moneat sollicitudinem abdicare. **Luc. 12. v. 22.** Ne solliciti estote &c., cur autem? v. 25-26. quia sollicitate cogitando non potestis uno cubito angere staturam vestram. itaque si ne rem quidem nimirum potestis, quid de reliquis estis solliciti? Vis argumenti omnis in eo constat, quod sollicitudo inutilis sit, qua nihil possis efficere, & porro quanto res ipsa erit difficilior, tanto magis sollicitudinem esse abiiciendam. Si ergo spiritualia multo minus possumus, juxta vestram sententiam, quam corporalia, manifeste colligetur, quod minus hæc nos sollicitare debeant. At Jesus Christus hoc loco vere & eleganter ostendit, omnes homines, qui vocantur a Deo, multo plus posse ad obtainenda bona spiritualia & æterna, quam ad conquirenda mundana: quare ex ejusdem argumenti sequentia concludit, ne querite illa, sc. quæ vestra sollicitudine non potestis acquirere; quin potius v. 31. querite regnum Dei, nempe quod acquirere potestis, ut pote cum omnibus ac singulis pateat; &c. hæc omnia, alia nempe, quæ frustra querunt homines inani sollicitudine, vobis adiiciuntur, quantum Deo vjsum erit: sicut & inter alios mortales distribuantur non secundum eorum labores, sed ex beneplacito divinæ voluntatis, & ab ijs prælertim, qui pietatem volunt colere, per sollicitudinem acquiri non possunt, cum multæ rationes, quibus alij utuntur, illis sint illicitæ. Ergo sollicitudinem omnem

omnem conferre docet Christus ad quærendum cœleste regnum eo solo arguento , quod nulla sollicitudo in hac parte possit esse nimia , & nulla possit hominem frustrari . Videte ergo qua conscientiæ securitate , Vos ad tam molestum laborem homines compellatis , quorum tamen sollicitudinem docetis in vanum consumi , ad quem Christus neminem invitat , nisi eam ob rationem , quod in hoc solo negotio sollicitudo effectum sortiatur optatum .

Hæc tractavi de dogmatis vestris conjunctim , addam speciatim aliquid de singulis . *De Electione absoluta.* Quæ doctrina persuader hominibus Electionem esse factam sine ullo vel minimo pietatis respectu , quam vim ea habeat ad pietatem vel imprimis promovendam eo nomine quod hoc ipsum doceat , perimus a *Vœtio* foli de demonstrari . *De Gratia Efficaci.* 1. Quæ doctrina statuit hominem nihil omnino posse ad promovendum conversionem suam , ea pietatem nihil promovet quo - ad iregenitos . At hoc statuit vestra doctrina . Ergo nihil promovet pietatem quo - ad iregenitos . 2. Quæ doctrina docet gratiam operari irresistibiliter in homine totum pietatis cursum , ea non modo per se nihil facit ad promovendum pietatem in regenitis , sed studium omne pietatis in ijs suffocat . Quis enim studeat isti rei quam totam in se ab alio effectam iri persuasissimus est , atque esse debet ? sed talis est vestra sententia de Gratia efficace , ergo nihil ad pietatem . Fortasse regeret *Vœtius* ad Philippenses 2. 12. moneri fideles , ut cum timore ac tremore operentur suam salutem , eo ipso arguento , quod Deus sit qui in ipsis operatur & velle & perficere . fateor : & si adderetur irresistibiliter , confecta res esset , cum non addatur , est petitio principij . Si irresistibiliter Deus in ijs operaretur & velle & perficere , nihil haberet Apostolus Philippensibus injungendum : sed cum hoc arguento illos moneat cum timore & tremore operari , quod habent tam tremendum cooperatorem , liquet e contra cooperationem Dei resistibilem esse . 3. Nullibi petit sacra pagina argumentum ad pietatem promovendam a Gratia irresistibilitate . Ergo ad hoc non est utilis . *De Perseverantia.* Nullibi petit sacra Scriptura argumentum ad pietatem promovendam a Contra - Remonstrantica Perseverantiae infallibilitate , sed potius a contrario periculo amittendi quod habeas , a quo vestri suo calculo sunt immunes , cum Spiritus sanctus ( ut disputat *Waleus* in Academia Leidensi ) non detur , ut a nobis custodiatur , sed ut custodiat nos . Liquet C ex hisce ,

ex hisce, nisi fallor, vix apud ipsos Contrare monstrantes tueri posse  
*Vocatum*, quæ hic tam confidenter assertuit: in quibus imitari for-  
tasse voluit eos, qui iniquum petunt, ut aquam obtincent: scilicet  
plenis buccis eructat, consolacionem ac pietatem imo vel imprimis  
ea promovere, ut apud incertos hoc saltem fidem inveniat, eos  
plurimum sa li, qui ea traducunt, tanquam desperationis & impro-  
bitatis genuinæ matricis.

Sed quid si Remonstrantes eam doctrinam clament esse merita  
errorem; jam nemo dubitabit, nec veram pietatem, nec veram  
Consolationem ex erroris putida lacuna posse hauriri. Hic Operæ  
pretium esset, Lectorem percurrere omnia & singula argumenta,  
quæ publice suo calculo approbavit *Vocetus* disputatione habita 13.  
Septemb. tota fere in unos Remonstrantes directa. Hic videres  
quam parum solidis fundamentis e Sacra Scriptura totum illud  
ad fiduciam Prædestinationis innitatur: affirmo sincere, pleraque  
esse tam puerilia, ut si quis ante illi sententiæ suisset addic tus, per  
hæc ipsa merito in dubium revocaretur. Et hoc ipso loco ad unum  
omnia & singula perspicue refutarem, nisi vererer ne moles hujus  
scripti nimium excresceret: De singulis singula edam specimenia  
1. proferam prima quæ ipse ad fert argumenta. *Electionem absolute*  
*esse probat*, eo quod varijs locis Apostolus Beneplacitum Dei  
electioni tanquam fundamentum substernit. Fatemur: jam col-  
lige, si *Vocet* vis gratificari, sic: Beneplacitum Dei est Electionis  
fundamentum, ergo Electionis fundamentum est tale beneplaci-  
tum quod excludit omnem fidei respectum. *Gratiam Dei in conver-*  
*sione hominis esse irresistibilem* sic probat: Scriptura quasi aperto  
ore clamat, Deum cor nostrum circumcidere, Deut. 30. 6. tolere cor  
lapideum, facere ut ambulemus in vijs ejus, Ezech. 36. 26. 27. con-  
vertere, Jer. 31. 18. trahere nos ad se, Joh. 6. 44. operi in nobis  
velle & perficere, Philip. 2. 13. &c. Collige in graiam *Vocet*,  
Ergo Deus illa omnia facit non ex mente Remonstrantium resisti-  
biliter, quod est hereticum, sed ex nostra mente proprio Catholi-  
corum irresistibiliter. Credas ne hominem serio hæc dicere an  
joco? Verum ne sine ratione insanire videatur, mox subiicit aliqua  
absurda, quæ cogant ea loca exponere de vi quadam irresistibili:  
nam alii, inquit, Deus tantum dicendus esset hæc conari. formetur ar-  
gumentum, Qui aliquid efficit, sed non irresistibiliter, is non di-  
cendus est efficere, sed tantum conari: Atqui secundum Remon-  
strantes

strantes Deus illa omnia efficit sed non irresistibiliter. Ergo secundum Remonstrantes Deus non dicendus est efficere, sed tantum conari. Bone Voeti, si re iisque tue eruditio nis tituli non aliud habebant in recessu, quam iste Dialecticus differendi modus, vereor ne ex flamma fumum des, nec respondeas hominum de te exspec-tationi. Primum argumentum quo probat vere fidelem gratia finaliuer excidere non posse, est locus Jerem. 32. v. 39. 40. Quo loco verba ita sonant: *Et dabo eis cor unum, & viam unam, ut timeant me cunctis diebus: ut bene sit eis & filii eorum post eos. Feriam quoque cum eis pacium sempiternum, quod non revertar a tergo eorum, ut benefaciam eis: & timorem meum dabo in corda eorum, ut non recedant a me.* Manifestum autem est ex v. 37. tum ex ipsis ipsis verbis, Deum hoc loco magnum aliquid bonum promittere ei populo, quem esset rediutorus in Israeliticam terram, iam collige argumentum: Deus hic promittit Israelitis aliquid novum & inusitatum bonum, Ergo nihil aliud promittit, quam perseverantiam sanctorum, quae ab initio mundi semper fuit, & tunc temporis, cum promittebatur, etiam erat, non minus quam in posterum speranda, imo & sciebatur & credebatur eodem modo esse & fuisse semper. Spectatum admissi risum teneatis amici. Hiccine est ille Voetus? hiccine ille digito monstrandus?

Age jam probemus nos vicissim figura esse quæcumque *de absoluta Electione* docent. 1. Deus sic agit ubique in Euangelio suo hominibus proponendo ac si nulla talis sit electio præcisa personarum singulatum ad vitam æternam. Ergo nulla est. 2. Multo minus sic agit ac si sit aliqua absoluta reprobatio, quæ sola pessime semper habuit Remonstrantes. Qui non vult quenquam perire, is sua solius voluntate neminem in eo statu collocat, in quo moriens non possit non perire. Sed Deus neminem vult perire, Ergo neminem absolute per decretum suum in eo statu collocat, in quo moriens non possit non perire: hoc est, neminem collocat inter reprobos, nam si quis reprobis moriatur, eum sine controversia perire necesse est, ut per suum interitum gloriam Dei illustret, si vera docent Contra-Remonstrantes.

Quæ *de Gratia irrestibili* in medium afferunt, sunt hæc: Dupli-cem esse gratiam quæ hominibus ad Conversionem a Deo præsta-tur, unam communem & generalem, alteram vero *specialem*, sicut & ipse Voetus in thesi 3. secundæ Disput. diserte innuit: statuunt

autem illam communem , nisi insuper accedat hæc specialis, insufficiem , ac proinde inefficacem esse ad fidem hominibus ingenerandam ; hanc specialem autem dari tantum ijs, quibus per Electiōnem destinata est fides , & cæteris verbum prædicationis ad aures tantum ferri, at gratiam quæ possit vivificare absolute a Deo negari quoniam absolute rejecti sunt. De Gratia communi, eam dari scilicet, consentimus. Unde sic colligitur : Non sunt multiplicanda entia sine necessitate ; Ergo qui sine Scripturæ autoritate inducit gratiam specialem supra illam communē, audiri non debet. Quanquam , ut sunt Remonstrantes benigni & in eam partera maxime proni quæ ad gloriam Dei vergit , non negant præter communem gratiam etiam specialem illā alteram in his qui convertuntur posse concedi, imo ne quidem irresistibilem eam esse contentiose inficiantur , si tantum concederent Contraremonstrantes omnibus Evangelij auditoribus qui officium quantum in se est faciunt, aditū quoq; ad hanc specialem & irresistibilem gratiam patere: sed cum adversarij id minime largiantur, contraque statuant eam specialem gratiam certis tantum hominibus destinaram esse, alijs vero absolute negari, cogimur pressius agere ac postulare, ut eam specialem scilicet quam ipsi tuerintur, e sacris litteris demonstrent. Hic vero mirum quanta inopia autoritatum , tum etiam quanta consequentiarum partim negandarum, partim nectendarum impudentia. In quibus ut versemur sine confusione, sciendum est 1. hoc non controverti, an illi qui jam actu conversi sunt, habeant aliquam gratiam specialem, quæ vocari potest Gratia conversionis. Nam hæc gratia non eo sensu specialis dicitur, ac si alijs fuisset negata, sed quæ communis erat & generalis, per applicationem facta est specialis: habent ergo gratiam, quam alij quia repudiaverunt, non habent. 2. neque illud etiam disputandum est, an extremus ille actus quo Deus, ut sic dicam, regeneracionem in homine absolvit, sit gratia quædam specialis ; itemque an ea, sit irresistibilis : hoc enim facillime possunt Remonstrantes admittere, quia præsupponit hominem qui sic se gessit, ut jam ante se vita æterna dignum judicaverit , quiique in eodem adhuc statu permanet , quales Deus regenerat procul dubio. Qui ergo disputare velit talem gratiam esse irresistibilem , uti fecit noster Voeatum th. 3. Disp. 2. non magis sapit quam pueruli , qui dicunt, quum edo, edo ; quum ludo, ludo ; quum tibi do pomum, tunc tibi do pomum : & loquuntur non minus Philosophice quam

Vestimenta,

*Voetius*, quia omne quod est, eo ipso quod est, necesse est esse. Sic *Voetius*: Hoc est quod docemus, cum voluntas immediate afficitur gratia, tunc eam non respuit; eodem temporis momento, quo non resistit, non potest quin non resistat. Absurdissime: nam ille extremus actus regenerandi est ipsa Regeneratio, non autem est medium ad regenerationem pervenienti, de quo solo inquirendum est an gratia specialis aliqua sit, hoc est, an sit medium aliquod, proprium solis electis, non commune alijs. Repudiatis ergo tanquam Sophisticis omnibus illis argumentis, quæ petuntur ab eventu, qualia fere omnia sunt, loquamur de Gratia conversionis sine ulla Sophistica ambiguitate, hoc est, de medio speciali quod Deus ante conversionem his, ut illi volunt, largitur, alijs negat. De hoc medio disputare volunt Contra-Remonstrantes, id esse irresistibile. Sed prius debebat constare an sit, tum etiam quid sit, quam disputemus quale sit. Gratiam prædicationis externam esse dicitis, & communem: gratiam illuminationis internam facitis, sed tamen & ipsam reprobis communem, quæ est igitur illa specialis gratia? Conversionis inquis seu regenerationis. magnifica verba. Sed quid est ejusmodi gratia seu medium conversionis? Cogita: nihil invenies. hoc satis arguit figuratum esse. Dices fortasse ipsum Spiritum Sanctum immediate peragere regenerationem. At hoc est omnium absurdissimum: nam si immediate, ergo nullū est medium id est, nulla est gratia regenerationis, de qua tam operose disceptatur. huc omnia redeunt, ut ex Scriptura ipsa probatis conversionem irresistibiliter perfici. Loca vobis ad hoc ipsum in speciem probandum pauca sunt admodum: unum & omnium præcipuum dabo, in quo scio proram & puppim a nonnullis collocari: is est act. 16. 14. *Quaedam autem mulier nomine Lydia, quæ purpuram vendebat in urbe Thyatirorum, Deum colens, audivit s cuius Dominus aperuit cor, ut attenderet ijs quæ dicebantur a Paulo. Quum u. baptizata esset &c.* Hic dicitis Lydiæ conversionem describi per quandam specialem & irresistibilem gratiam: Ergo omnis conversio ordinaria fit irresistibiliter. In hoc argumento tria presupponuntur, quorū duo prima falsa sunt, & tertium incertum. 1. presupponitur hic proponi exemplum conversionis ab impietate ad pietatem seu regenerationis, quod fallum est; cum in textu dicatur Lydia jam ante fuisse pia & Dei cultrix. 2. Presupponitur ejus conversionem fuisse factam irresistibiliter, cum in textu nihil

aliud sit quam Deum aperuisse ei cor, & quidem eo, ut attenderet ad ea quæ Paulus prædicabat ; quod de conversione non dicitur, sed tantum de alteratione ; tum autem an irresistibile fuerit factum nescie, non additur : & quamvis irresistibile fuisse, nihil ad rem saceret, quia aliud nisi significaret nisi illuminatam ei fuisse mentem, ut intelligerer sibi Deum colendum non ex Mosis præscripto, quod ante credebat, sed & in fide J. Christi : de ipsa ejus conversione ad Christianismum nihil verbotenus in hoc loco habetur, sed tantum colligitur ex ijs quæ sequuntur. 3. præsupponitur hanc Lydiae prætensati sub verbis illis (*Déus aperit ei cor*) conversionem omnino orditariam fuisse ; quod est probandum, & in eo, si quid lubet, *Vetus* satis fudabit.

Cum ergo figmentum hoc e sacris litteris non possint demonstrare, par quidem erat ut Deo gloriari tribuerent & ad ejus latitudinem faterentur media illa communia quæ Deus sapientissimus ad hominum conversionem adhibet, omnino esse sufficientia, & idonea, quod ratio ipsa clamat : sed malunt illius destinata media, tanquam inepta, traducere, quam de præconceptis opinionibus quicquam decedere. Unde apertam scripturam, quæ testatur gratiam Dei salutarem omnibus hominibus apparuisse, in omnes potius formas vertere saragunt, quam errorem deponere. Sed illam communem gratiam sufficientem esse jam pluribus non urgebo, nec enim hoc quidem tempore propositum habeo omnibus adversus illos machinis pugnare, sed illa præcipua, quia, nisi ipsi speciem gratiam ex Scriptura demonstrarent, satis ipsa per sele corruit quod velim a Lectore observari.

Verbum addam de Fidelium Perseverantia, cuius vim non constituit *Vetus* in homine (ipsius verba sunt th. 5. Disp. 2.) sed in Deo qui nunquam suos quamvis rejectione dignos totaliter aut finaliter deserit : sc. ex Dei fidelitate deducit inconditionatam perseverantiam ; cum ex ea colligi deberet contrarium, sicut testatur Apostolus 2. Tim. 2. v. 11. &c. *Fidus sermo.* nam si una mortui sumus, etiam una vivemus : si toleramus etiam una regnabimus : si abnegamus, & ille abnegabit nos : si increduli sumus, ille (tamen) fidelis manet ; negare se ipsum non potest. Ubi manifeste ipsa Christi fidelitas in eo quoque statuitur, quod abneget eos, qui fideles ipsi non manent, qualium Sacra pagina quædam exempla nominatum proponit 1. Tim. 1. 19. Cap. 4. 1. Cap. 6. 9. 9. &c. Tum etiam,

etiam , eventurum id ipsum prædictit ut aliqua falsis Vatis illi-  
ciendi sint , non modo ad defectionem a vera doctrina , & ad pro-  
fessionis falso communionem , sed per illecebras ac vnouptates car-  
nis ad vitaे impunitatem . quales autem homines ? qui verè effuge-  
rant in errore versantes , sic ut inquinamenta mundi per agitatio-  
nem Domini ac Servatoris Jesu Christi evaserint . 2. Pet. 2; 18.  
19. 20. Hæc est defectio a salutari Christi agnitione atque conver-  
sione , per quam non modo profitebantur in speciem se per Dei  
gratiam segregatos a mundo esse , sed & revera segregati erant .  
Fui prolixior in hac assertione examinanda , quia in hac maxime  
ipsa controversia consistit : in alijs operam dabo , si sim brevior .

Ad illud ergo quod Assertione IX. proxime subiecit , *Humanæ scripta aut formulas Ecclesiasticas libris Canonicoꝝ suos homines minime adequare ; nec ijs conscientias subiungere ; dico justam esse querelam quæ non illos modo sed alios quoque in Christianismo cœrus quosdam attingit quod humana scripta seu Catechismos suos libiis Canonicoꝝ non comparant , sed proh dolor ! etiam præferunt qui sunt inter ipsos simpliciores , id est , decuplo maxima capitum pars : quod faciunt cum connivencia , imo & cum applausu Pastorum . Supra omnes alios vero hic eminent *Contra Remonstrantes* , qui cum sciant inter suos plurimos esse hac imbutos opinionem , quod Catechismus medulla sit Sacra Scripturæ , ita ut nefas esse duce-  
rent ejus vel apicem unum reijici ; nec laborant eis eximere hunc errorem , & per conciones etiam publicas quidam , si occasio offe-  
ratur , instillant populo , si quando incident in Scripturæ Sacrae lo-  
cos difficiliores , habere iplos in Catechismo aut similibus formulis  
analogiam fidei , qua duce possint sapere ut moneret Apostolus  
Rom. 12. ad sobrietatem : nulli vero existunt , qui id ipsum aperte  
ac simplici animo sumant refutandum . Nam quod fortasse ali-  
quando satis maligne ad calumnias sciūcerit diluendas profertur , ap-  
paret magis ad invidiam adversariorum pertinere , quam ad Chri-  
stianam institutionem . Sic illis scriptura ad stabiliendam Cate-  
chesin adhibetur : de Catechesi vero judicare per Scripturas maius  
esset crimen quam de Scripturis per Catechesin . Amplius dicam ,  
Vulgus id jure facere si jus est , quod fit ad omnium fere Pastorum  
commune exemplum , qui tum cum ad ipsam rem ventum esset ,  
ubi specimen dandum erat , tanquam pro aris & focis , qua publice ,  
qua priuatum , per fas , per nefas decerterunt , ne uila institueretur*

Catechis-

Catechismi vel Confessionis revisio, quasi ipsa Religio scilicet hæc haberet fundamenta, eaque si attingerentur, tota in ruinam fuisset solvenda. Quid? quod ubi omnia ex voto fluebant, jamque Synodus Nationalis ex meritis Contra-Remonstrantibus, & multis quidem acerrimis convocata esset Dordracum, non defuerunt tamen inter ipsos, qui Delegatos suos eo miterunt cum hoc expresso in ipsis litteris fiducialibus mandato, ut non modo secundum *Dei Verbum*, sed etiam secundum analogiam fidei Confessione & Catechismo Ecclesiistarum Belgicarum comprehensam, judicarent. cum tamen sentirent ipsi in ea Synodo de formulis ipsis Ecclesiasticis judicandum esse, vel, si verius loqui velimus, probunciandum. Adeo nec sufficiebat Sacrarum litterarum autoritas nec certus Co<sup>l</sup>legarum favor, jam ante schismate confirmatus, nisi insuper Catechismo Confessionique is honor haberetur, ut eis ipsis, ad quos litteræ perferebantur, tanta loquendi libertas horrorem incuteret: quæ tamen, cum omnibus idem studium esset, levi quodam inducto colore facile fuit approbata. Ex quibus qui non videt Contra-Remonstrantes humanis scriptis p<sup>u</sup>s satis conscientias subiçere, eum oportet talpa cæciorem esse.

Quod sequitur Assert. X. ipsos prophetandi libertatem, & libertatem conscientiarum servitute aut tyrannide non premere, nec premi velle, verum esse concedi potest, si intelligatur de servitute aut tyrannie in eos, qui se ad ipsos Contra-Remonstrantes adjungunt: sed credendum est, loqui *Vœtum* de alijs. Ergo cum hic dicit, non velle Religionem suam ut prophetandi conscientiarumve libertas servitute aut tyra<sup>n</sup>nide prematur, id est, ut Magistratus Christianus libertatem conscientiarum, quin & prophetandi libertatem persecutionibus ullis impediatur, palam damnat ipse suos Magistratus, quod contra Religionis, quam profitentur, præcepta fecerint, cum parum Christianis Concionatorum præcipue suasionibus tempestivis, intempestivis, sese eo adduci passi sunt, ut ea in Remonstrantes admiserint, quæ infinitorum hominum, non dico Remonstrantium, sed eorum qui extra partes constituti sunt, conscientię testantur, & linguae profitentur persecutionem esse. Neget *Vœtus* quantum libet, disputet, clamet ad ravim usque, vereor eum minime satisfactum esse vel ipsorum Magistratum suorum conscientijs. Verbis tuis, insane *Vœti*, non pacabitur ipsorum conscientia, quæ nimis aperte eis dicit<sup>a</sup> vos docuisse, persecutionem in Remonstrantes esse, licitam

licitam, atque etiam justam, contra quam hic diserte afferis in The-sibus; quod autem & persecutionem eam fuisse, & injustam fuisse agnoscant, apparet, cum plurimis ipsorum jam displicere incipient vestra consilia, qui verbo tenus publice clamatis Religionem vestram non pati, ut cuiquam libertas prophetandi vel conscientiae violetur, quo tamen omnes conatus intenditis, quasi persecutionum evidenissimam lucem Disputationis clypeo praesumatis obumbrare. Hæc vident Magistratus, & intelligunt si vel quam maxime vobis morem gerant, tamen se apud posteritatem a vobis ipsis incusandos, quod adversus Religionis ipsius præcepta inclementer admodum innoxios fuerint persecuti. Fraudem agnoscunt, displicer collusio, Quo nomine & ipsis numensas habemus gratias, & Deum precamur ut eorum erga nos clementiam remuneretur in die Domini nostri Jesu Christi. Pluribus in hanc rem non insistam, quamvis multa dici possent, quibus supersedeo non in *Votis* gratiam, sed ob alias causas, quæ mibi magis sunt cordi. Unum ab illo petam, ut breviter tantum explicet omnes persecutionum formas, quod videamus, an ipsius Religio nec premat quenquam nec premi velit persecutione. Ubi fecerit, puto rem ipsam fore ita clara, ut quod hic afferit, publice revocet; statuatque, licitum esse Magistratui, ut libertatem prophetandi & libertatem conscientiarum coactiva potestate premant, imo ut premant Religionem ipsam, velle.

Ex dictis obiter liquet, evidens erratum, vel potius officiosum mendacium esse, excogitatum in laudem suæ Ecclesiae, cum quod scribit Assert. X I. Nullibi majorem erga Principes & Magistratum obedientiam esse, nullibi securiorem politiam, quam ubi subditi sua Religione probe sunt imbuti. si liberet exteras citare historias, multa adduci possent in contrarium: sed cupio me continere intra terminos. Quælo quæ potest per Religionem esse illius politiæ supra alias securitas, vel obedientia major erga Magistratum, ubi docentur subditi, libertatem alijs admendam esse? Cum sint Contrar-Remonstrantes domini publicorum templorum, cumque illis fere solis omnium & Ecclesiasticorum & Politicorum munerum beneficia sint destinata, videoas tamen quibus locis maxime illi triumphant minimam esse quietem, crucem esse quod Remonstrantes videre cogantur, mortem quod non liceat extinguere. Quales infiniti cum existant inter ipsis odio implacabili (quod cum fide consistere non potest, ut fatetur *Votius Disp.* 2. thes. 4.) nemo

pastorum placare aut moderari curat : quin tribunitijs potius concionibus instigant plebeculam, vel in ipsam quæ a Deo ordinata est potestatem , si non ad nutum Ecclesiæ adversarios exterminare laborent. Horum nonnulli cum ab ipso Magistratu, ob hanc solum causam , sint urbibus ejecti , non censuram a Collegis, sed magis laudem consecuti sunt ; quippe quibus non invitis per longa temporum spacia concionatoriam maledicentiam exercuerint : quo in genere emicuit etiam quidam *Votij alter-ipse*. Quid futurum existimamus si Magistratus alij Religioni per conscientiam esset addictus, & si appareret ejus loco movendi aliqua spes ? quid futurum inquam , nisi quod vidimus , cum suspicione tantum gravarentur, ut publici odij & conviciorum fierent quotidianæ victimæ, cum manifesto seditionum periculo, donec loco moti fuerunt ; & quidem ut intelligas ob religionem suisle motos, in tanto numero, tot pagis , tot urbibus , tot collegijs , omnes ad unum loco moti sunt , nisi si qui erant, qui murata professione parati essent vel cum animæ detimento orcinis emolumenta conservare. Quæ tamen non dico ut ipsi Religioni imputem, absit, sed tantum, ut ostendam, cum varie sint Christianismi professiones , quæ obedientiam erga Magistratus sincere urgent, *Votium* non sincere agere, qui laudem communem , sed alijs tamen longe magis debitam , in sui tantum generis homines conatus sit verbis derivare. Porro quod in eadem Assertione pronunciat, *sinistrum esse judicium, & vanum metum, quod purant nonnulli, Monarchijs præjudiciorum esse hanc simplicem & popularem Religionis formam*, non per omnia convenit cum eo quod dictare solebat Rex Magnæ Britanniæ , *Ubi non est Episcopus ibi non est Rex*: cui quidem uti majorem curam & notitiam regni sui , quam novitio huic professori , libenter concedo , ita tamen rem ipsam in medio cogor relinquere.

In secunda Classe præjudiciorum cætera omitto , hoc tantum annotabo, quod Assert. II. Religionem suam afferit *Dissensiones non forvere, nec omnino talibus concuti, quæ fundamentale & essentiale discrimen inter ipsos statuam*. Fateor discrimen quod est inter Supralapsarios & Infra-lapsarios tanti non esse debere, ut propterea unitatem suæ sectæ scindant , et si alteri alteros gravant horribilibus consequentijs, ac non minus exsiccandis, quam adversarios ipsos ; Deum statui ab his insipientem, ab illis injustum. Causæ satis erat, ut dissensiones illæ fundamentales dicerentur , si quæsitus fuisset schismati

schismati prætextus, quemadmodum in alios quæsitus fuit. Sed aliter visum est Dordracenis Patribus; sua cuique manente sententia consensum iniverunt, qualem Herodes & Pontius Pilatus, ut consequentijs indulgerent adversus Remonstrantes, & caritatis meminiissent erga alios.

In 3. Classe Affert. I. g'oriatur, Ecclesiæ suas collapsum restituuisse disciplinam Ecclesiasticam. Sed, num in qua parte laudabili? num in melius mutati mores? num ut homines magis, quam ante (quo scilicet tempore Ecclesiastica disciplina collapsa jacebat) in timore ac tremore salutem suam operentur? an vero ut Ecclesiasticum Synedrium autoritate p'us polleat? Egregie vero restituta disciplina. A Deo nulla est Ecclesiæ potestas, nisi ad ædificationem: quare si vobis Magistratus tantum largiantur quantum ad ædificationem necesse est, quicquid insuper arrogatis sive erga populum, sive erga Clerum, invitis nonnunquam Magistratibus, quibus demonstrare a iuando nec vultis, nec potestis, res eas de quibus controversia est ad ædificationem pertinere; totum illud, inquam, de Magistratum sacra potestate detruncatis: etiam hanc disciplinæ partem, quam vos collapsum gloriarii restituisse.

In III. quæ deinde sequitur Ass. dum sic loqueris *Præcistat & ærelgia in cultu divino, in moribus, in conversatione, quam urget Religio nostra, &c.* ostendis ubique te tui similem esse, id est, vanum & jactabundum. Nam si eam intelligis præcistatem & ærelgiam quæ in eo consistit, ut homines conscientia suæ diligentem rationem habeant, quoad cultum Dei, quo ad mores, quoad conversationem totam, an est illa Religio, quæ hanc præcistatem non urget? Cur ergo tuæ vendicas in præjudicium aliarum, & quatenus ab alijs sejungitur, quod est ei cum alijs commune? Si quid aliud intelligas per hanc præcistatem, age dic quæta quæst. Catechetica, quo tove articulo Confessionis, quive autores Religionis tuæ de hac singulari præcistitate scripserint. Vix scio, an ullus inveniatur præter te ipsum, qui aliquid ea de re commentatus, aut commentus es; & hic, ne tibi gloriola impensi laboris periret, suppresso autore, tamen tuum ipsius egisti præconem. Quod si eo repexisti, uti ex animo credo, respondeo: *Gisbertum Voetium* solum, numerum non facere, ac ne quidem etiamnum inter primos esse cuius adhuc lateat messis in herba: addo, insanire hominem, si se